
   

 

 
Hvordan kan investeringer i bæredygtig-
hedstiltag påvirke den økonomiske ro-
busthed? – del 1 
 

Kenneth Kjeldgaard 
SEGES Innovation, Strategi & Vækst 

Dette notat er del 1 af 2, som undersøger hvordan investeringer i bæredygtighedstiltag kan påvirke 
den økonomiske robusthed, og herigennem hvordan varierende vilkår for lånoptagelse påvirker renten 
og dermed økonomien i en given investering. 
 

Indledning og sammenfatning 
Dette notat er første del om, hvordan investeringer i bæredygtighedstiltag kan påvirke den økonomi-
ske robusthed, og herigennem hvordan varierende vilkår for lånoptagelse påvirker renten og dermed 
økonomien i en given investering. Del 1 er skrevet inden resultatet af trepartsforhandlingerne om en 
potential kommende CO2- og kvælstofafgift for landbruget. Når resultatet af trepartforhandlinerne fore-
ligger genbesøges spørgsmålet, og notatet opdateres i del 2. 
 
Interviewrunde i den finansielle sektor vedr. bæredygtighedsinvesteringer 
For at svare på dette spørgsmål er der i første omgang foretaget en telefonisk interviewrunde med 14 
realkredit- og pengeinstitutter. Til uddybning er der herudfra efterfølgende afholdt fem fysiske møder. 
Efter afklaring af trepartsforhandlingerne gentages interviewrunden, og der afklares, hvorvidt resulta-
terne fra trepartsforhandlingerne ændrer holdningen til bæredygtige investeringer. I den forbindelse 
afholdes der minimum syv møder. 
 
Vilkår for bæredygtighedsinvesteringer i den finansielle sektor 
Fællesnævneren for den første interviewrunde er, at alle har fokus på bæredygtighed i landbruget. Der 
er dog forskel på, hvor langt institutterne er med at indarbejde bæredygtighed for landbruget i deres 
gældende lånevilkår? Udfordringen er, at der mangler klare definitioner for, hvad kendetegner en bæ-
redygtig investering indenfor landbruget. Derfor behandles investeringer i bæredygtighed med få und-
tagelser indtil videre som en hvilken som helst anden investeringsansøgning.  
 
Undtagelserne er i institutter, som udsteder grønne obligationer, hvor aktiviteter som vindmøller, sol-
celler, varmepumpeanlæg og økologi kan opnå grøn finansiering. Et enkelt institut har udvidet aktivite-
terne til også at inkludere grisestalde med gylleforsuring og grisestalde med hyppig gylleudslusning og 
aftale om levering til biogasanlæg. 
 
Generelt gælder dog, at økonomisk robusthed er adgangsbilletten til at foretage investeringer i land-
brugsvirksomheden. Det gælder både almindelige og bæredygtige investeringer. Manglen på flere 
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definerede og dokumenterbare bæredygtige investeringer gør, at alle investeringer som udgangspunkt 
behandles ens. 
 
Ingen af institutterne stiller ultimative krav til landbrugsvirksomhedernes bæredygtighed, men der er 
forskel på, hvor store krav institutterne stiller. Nogle af institutterne synes på vej med krav til et mere 
bæredygtigt landbrug i deres udlånsportefølje, mens andre gør opmærksom på, at det ikke er deres 
opgave at stille krav til kunderne om at nedbringe deres udledning og blive mere bæredygtige.  
 
Uanset tilgang vil kravene for bæredygtige investeringer vokse og formodes indenfor en kort årrække 
at være en fast del af proceduren for at opnå og/eller fastholde finansiering. Det skyldes en kombina-
tion af national og EU-lovgivning samt et tiltagende fokus på bæredygtighed blandt investorer, hvilket 
sandsynligvis vil ændre vilkårene for finansiering. Bæredygtige investeringer bliver den nye standard, 
hvorimod ikke bæredygtige investeringer bliver pålagt et rentetillæg og værre lånevilkår med kortere 
løbetid og adgang til afdragsfrihed. 
 
Derfor er det vigtigt at undersøge, hvordan varierende vilkår for lånoptagelse påvirker renten. Da de 
finansielle virksomheder ikke kan sige, hvordan forskellige bæredygtige og ikke bæredygtige investe-
ringer kommer til at påvirke vilkårene, analyserer næste afsnit effekten af rente- og løbetidsændringer. 
 
Hvor meget betyder lånevilkår for økonomien i investeringer? 
For at få en idé om, hvor meget vilkårene for lånoptagelse påvirker renten og økonomien i en given 
investering anbefales udarbejdelse af følsomhedsberegninger, der viser landbrugsvirksomhedens 
samlede likviditetsbelastning efter skat. Det kan gøres både nominelt og ved korrigering af tidsværdien 
af penge ved tilbagediskontering.  
 
I notatet beregnes følsomhedsberegninger for et annuitetslån på 1 mio. kr. og for at gøre følsomheds-
beregningerne anvendelige beregnes investeringens likviditetsbelastning efter skat under forudsæt-
ning af uændret rente og løbetid. Beregningerne foretages nominelt og tilbagediskonteret (nutids-
værdi).   
 
Nominelle beregninger viser, at renteændringer på 2 %-point og løbetidsændringer med 5 år har stor 
effekt på den samlede likviditet med udgangspunkt i et 10-årigt 5 %-annuitetslån på 1 mio. kr. Det kan 
måske overraske, da der ofte ikke fokuseres så meget på den samlede likviditetsbelastning, men 
mere den årlige (kvartalsmæssige eller månedlige) likviditetsbelastning. Det kan føre til misvisende 
vurdering af lånevilkårene, hvis der er stor forskel på lånenes løbetid. Her kan relative små nominelle 
beløbsforskelle blive til store beløb. Sammenlignes den nominelle likviditetsforskel på lån med store 
løbetidsmæssige forskelle anbefales at korrigere for tidsværdien af penge ved at beregne nutidsvær-
dien af likviditetsbelastningen.  
 
Er nutidsværdien mindre end lånebeløbet, kan det som udgangspunkt betale sig at optage lånet. Be-
regningerne viser ikke overraskende at så længe diskonteringsrenten er under lånerenten, så falder 
nutidsværdien på lånet med løbetid og rente. Det omvendte gør sig gældende, hvis diskonteringsren-
ten er over lånerenten. I det tilfælde vil nutidsværdien falde med øget løbetid på lånet. I sådanne til-
fælde vil det være fordelagtigt at optage så lange lån som muligt, hvis forholdet forventes i hele lånets 
løbetid.  
 
Derfor gælder det om at finde en realistisk balancegang mellem løbetid og så lav rente som muligt. 
Mht. valg af løbetid skal indtjeningen kunne følge med. Det er ikke optimalt, hvis indtjeningen ikke er 
høj nok til at betale ydelsen, så en del af finansieringsomkostningerne overvæltes på driftskreditten til 
højere renter.  
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1. Hvad er økonomisk robusthed? 
Økonomisk robusthed defineres her som tilstrækkelig høj soliditet og likviditetsmæssigt beredskab til 
at modstå uventede økonomiske stød udefra.  
 

2. Interviews om investeringer i bæredygtighedstiltag 
Der er foretaget en indledende telefonisk interviewrunde med 14 realkredit- og pengeinstitutter vedr. 
investeringer i bæredygtige tiltag og tilhørende låne- og rentevilkår. Efterfølgende er der afholdt fem 
opfølgende fysiske møder. Telefoninterviewene tog udgangspunkt i, hvordan det enkelte institut ser på 
bæredygtige investeringer i landbrugsvirksomheder.  
 
2.1 Institutternes strategi og fokus 
Alle institutter har fokus på bæredygtighed, men der er forskel på, hvor langt de er med implemente-
ring, og hvad de tager udgangspunkt i, når de skal vurdere, om en investering er bæredygtig.  
 
Selvom der er fokus på bæredygtighed, har de fleste institutter endnu ikke en fastlagt strategi for bæ-
redygtige investeringer. I stedet vurderes investeringer fra sag til sag, og investeringerne behandles 
og kreditvurderes indtil videre på lige fod med andre investeringer.  
 
2.2 Forudsætninger og kredithåndtering af bæredygtige investeringer 
Bæredygtighedsinvesteringer med kort eller ingen økonomisk historik kræver høj soliditet (robusthed) 
for at blive finansieret. Derudover får risikofyldte investeringer generelt en højere rente og mere re-
striktive lånevilkår end mindre risikofyldte investeringer. Undtagelsen er kendte bæredygtige investe-
ringer, som har mulighed for bedre rente- og lånevilkår end tilsvarende almindelige investeringer.  
 
2.3 Grønne lån og grønt rammeværk 
Generelt er de største institutter længst og har såkaldte grønne rammeværk, hvor de definerer hvilke 
investeringer, der kan kvalificere sig til et grønt lån. Hovedparten af disse investeringer tager udgangs-
punkt i definitionerne fra EU-Taksonomien, hvorfor bæredygtige investeringer indtil videre er begræn-
set til vindmøller, solceller, varmepumpeanlæg og økologi. Et enkelt institut har udvidet aktiviteterne til 
også at inkludere grisestalde med gylleforsuring og grisestalde med hyppig gylleudslusning og aftale 
om levering til biogasanlæg. 
 
Falder en investering indenfor en af disse aktiviteter, vil den såfremt kunden vurderes kreditværdig 
kunne kvalificere sig som et grønt lån med en renterabat. Det skyldes flere årsager. For det første er 
der et godt kapitalmarked for grønne obligationer, hvor der pt. opnås rabat på op til 0,5 % i forhold til 
almindelige obligationsudstedelser. Derudover kan grønne lån indgå direkte i institutternes rapporte-
ring og opgørelser af andel af grønne lån i balancen. Det medvirker til, at instituttet kommer nærmere 
deres målsætninger for ESG, undgår potentielt højere solvenskrav og får lettere ved at tiltrække (grøn) 
kapital. 
 
Udfordringen for de finansielle institutter er, at der på nuværende tidspunkt kun er få dokumenterbare 
bæredygtige investeringer i landbruget. Læg dertil at EU-Taksonomiens definition på bæredygtige mil-
jøtiltag og de sektorspecifikke standarder for bæredygtig rapportering er forsinket og udskudt på land-
brug. Dette skaber usikkerhed både for den finansielle sektor og hos landbrugsvirksomheder, som i 
øjeblikket også er forstærket af uklarhed om en kommende CO2- og kvælstofafgift for landbruget. 
 
2.4 Økonomisk robusthed er vigtigst, men bæredygtighed skal følge med 
Alle institutter er enige om, at robusthed er adgangsbilletten til at foretage investeringer i landbrugs-
virksomheden. Det gælder både almindelige og bæredygtige investeringer. Manglen på flere doku-
menterbare bæredygtige investeringer gør, at alle investeringer behandles ens.  
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Der gøres dog opmærksom på, at virksomheden ikke på den lange bane kan nøjes med kun at være 
økonomisk robust for at opnå finansiering. Virksomheden skal også vise vilje og evne til at være bære-
dygtig, da det i flere institutter opfattes som en af virksomhedens fremtidige adgange (license to pro-
duce) til at afsætte deres varer til markedspris.  
 
2.5 Vilkår for bæredygtig finansiering 
Medmindre en bæredygtig investering lever op til kravene i et grønt rammeværk, er vilkårene generelt 
de samme som for en ”almindelig” investering. Derfor gælder, at en bæredygtig investering gerne skal 
være økonomisk fordelagtig, hvis der skal gives lånetilsagn. I få tilfælde kan en investering bevilliges, 
hvis den er med til at sikre værdien af landbrugsvirksomheden. Sådanne investeringer er oftest styret 
af nye lovmæssige krav, og de kræver som udgangspunkt, at landbrugsvirksomheden er økonomisk 
robust. 
 
Selvom der i dag ikke er nævneværdig forskel på vilkårene for bæredygtige og ikke bæredygtige inve-
steringer, så forventes det at ændre sig i fremtiden. Bæredygtige investeringer bliver den nye stan-
dard, hvorimod ikke bæredygtige investeringer bliver pålagt et rentetillæg og forringede lånevilkår med 
kortere løbetid og adgang til afdragsfrihed. 
 
Figur 1 illustrerer den forventede udvikling på rentevilkår for bæredygtige og ikke bæredygtige investe-
ringer.  
 

Figur 1: Forventet udvikling på rentevilkår for bæredygtige og ikke bæredygtige investerin-
ger 

 
Kilde: Nordea 

 
Figuren opdeler landbrugsvirksomheder efter økonomisk performance og CO2-udledning, hvor grøn er 
bedst og rød er dårligst. For den grønne landbrugsvirksomhed vil der potentielt være en lille rentege-
vinst, mens renten for gule virksomheder med højere CO2-udledning forventes at stige. Hvis en rød 
landbrugsvirksomhed får bevilliget et lån, så sker det til markant højere renter. 
 
I dette tilfælde benyttes klimabelastning som eksempel til at skelne bæredygtige og ikke bæredygtige 
investeringer. I fremtiden vil antallet af bæredygtighedsparametre vokse i takt med, at de bliver define-
ret og kan dokumenteres. Nordea definerer klimabelastning som CO2-udledning i figuren, men nævner 
at der er mange måder at nå landbrugsvirksomhedens bærdygtighedsmål på. Blandt andet gennem 
tiltag på sociale eller ledelsesmæssige (Governance) områder. 
 
Figur 2 viser Nordeas bud på nogle af kravene til fremtidens fødevareprocenter. 
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Figur 2: Kravene til fremtidens fødevareproducent 

 
Kilde: Nordea 

 
2.6 Nuværende tiltag fra udvalgte finansielle institutter 
For at fremme, vurdere og dokumentere bæredygtighed har nogle af de finansielle institutter blandt 
andet indført tiltag på baggrund af eksempelvis Arlas Klimatjek, Teknologilisten fra Miljø & Landbrugs-
styrelsen samt Virkemiddelskataloget og ESGreenTool fra SEGES Innovation. 
 
EIFO er en af de finansielle institutioner, der er længst fremme med tiltag for at fremme bæredygtige 
investeringer i landbruget. EIFO har blandt andet lanceret et nyt pilotprojekt målrettet mælkeproducen-
ter, som kan opnå reduktion af rentemarginalen på nuværende og kommende finansiering i EIFO. Der 
kan opnås reduktioner fra 10-30 % på baggrund af valideret data og dokumenteret effekt for grøn om-
stilling baseret på Arlas Klimatjek.  
 
Figur 3 viser EIFO’s model med reduktion af rentemarginal, hvis landmanden opnår over 55 point.  
 

Figur 3: EIFOs model for kontante fordele  

 

Kilde: EIFO 
 

https://segesinnovation.dk/om-os/nyheder-og-presse/nyt-fra-seges-innovation/her-er-de-29-klimavirkemidler-der-kan-bringe-dansk-landbrug-i-maal-i-tide/
https://segesinnovation.dk/produkter-og-ydelser/digitale-loesninger/esgreentool?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=esgreentool&gad_source=1&gclid=CjwKCAjw-O6zBhASEiwAOHeGxQOnqccDTa6Hb4btzFXSom8d5_FTMHhXquDTPXTFql9c8ogfyNMM3RoC9RkQAvD_BwE
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Udover dette tiltag planlægger EIFO nye tiltag med udgangspunkt i blandt andet Virkemiddelskatalo-
get fra SEGES Innovation og Teknologilisten fra Miljø & Landbrugsstyrelsen.  
 
Figur 4 viser en oversigt over fremtidige tiltag fra EIFO. 
 

Figur 4: Fremtidige tiltag fra EIFO 

 
Kilde: EIFO 

 
Med ovenstående tiltag håber EIFO, at de sammen med pengeinstitutter kan være med til at fremme 
bæredygtige investeringer. 
 
Som figur 2 og 3 viser, så arbejder Nordea også med at fremme og omstille deres udlån til grønne lån. 
Det gør de blandt andet ved at bede deres største landbrugskunder om at aflevere klimaregnskaber 
med CO2-data og planlægge transitionsplaner for, hvordan den enkelte landbrugsvirksomhed bliver 
mere bæredygtig. Til hjælp hertil kan landbrugsvirksomhederne blandt andet benytte SEGES ESGre-
enTool.  
 
Nykredit benytter også SEGES ESGreen Tool, som de stiller gratis til rådighed for deres kunder, hvis 
kunderne laver en klimahandlingsplan med minimum tre konkrete handlinger. Nykredit begynder med 
de største landbrugskunder, og vil i de kommende år øge deres forventninger til, hvad klimahandlings-
planen skal indeholde. Nykredits ambition er, at det skal være nemt og attraktivt at vælge de grønne 
løsninger. Derfor tilbyder de eksempelvis også billig grøn finansiering til energibesparende landbrugs-
maskiner og gebyrfri lån ved udtagning af lavbundsjord. 
 
2.7 Krav til landbrugsvirksomhedernes bæredygtighed 
Ovenstående er en del af de tiltag, som primært de store finansielle institutter har offentliggjort på bæ-
redygtighed indenfor landbrug. Ingen af institutterne stiller ultimative krav til landbrugsvirksomheder-
nes bæredygtighed, men der er forskel på, hvor store krav institutterne. Nogle af institutterne synes på 
vej med krav til et mere bæredygtigt landbrug i deres udlånsportefølje, mens andre  gør opmærksom 
på, at det ikke er deres opgave at stille krav til kunderne om at nedbringe deres udledning og blive 
mere bæredygtige.  
 
Uanset tilgang vil kravene for bæredygtige investeringer vokse, og vil indenfor en kort årrække være 
en fast del af proceduren for at opnå og/eller fastholde finansiering. Det skyldes en kombination af na-
tional og EU-lovgivning samt et tiltagende fokus på bæredygtighed blandt investorer, hvilket sandsyn-
ligvis vil ændre vilkårene for finansiering.  
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Derfor er det vigtigt at undersøge, hvordan varierende vilkår for lånoptagelse påvirker renten. Da de 
finansielle virksomheder ikke kan sige, hvordan forskellige bæredygtige og ikke bæredygtige investe-
ringer kommer til at påvirke vilkårene, analyserer næste afsnit effekten af rente- og løbetidsændringer. 
 

3. Hvordan kan varierende vilkår for lånoptagelse påvirke renten og 
dermed økonomien i en given investering? 

Fordelagtigheden af en investering ændrer sig med vilkårene og renteniveauet for finansieringen. Ge-
nerelt vil et projekt være rentabelt, hvis projektet er 100 % lånefinansieret og det forventede afkast er 
højere end lånerenten. Benyttes egenkapital til at opnå finansiering skal der forholdsmæssigt tages 
højde for afkastkravet til egenkapitalen, som efterfølgende kan sammenlignes med investeringens for-
ventede afkast.  
 
For at få et overblik over, hvor meget rente-/afkastniveauet betyder, anbefales at foretage en følsom-
hedsanalyse på investeringsvilkår med renteniveauer og løbetid. 
 
Herunder er et case eksempel på en investering på 1 mio. kr. ved forskellige renteniveauer og løbeti-
der. 
 
Caseeksempel, annuitetslån: 

Investering:1.000.000 kr.  
Rentefølsomhed:2 % til 11 % 
Løbetid:5 år til 30 år 
Skat:22 % 
 

 
For at gøre følsomhedsberegningerne anvendelige beregnes investeringens likviditetsbelastning efter 
skat under forudsætning af uændret rente og løbetid. I første omgang tages ikke hensyn til tidsvær-
dien af penge eller muligheden for at opnå afdragsfrihed i en periode af lånet (eller træk på kassekre-
dit). 
 
Tabel 1 viser den samlede likviditetsbelastning efter skat ved forskellige løbetider og renteniveauer for 
et annuitetslån på 1 mio. kr. 
 

Tabel 1: Samlet likviditetsbelastning efter skat ved forskellige løbetider og renteniveauer for et an-
nuitetslån på 1 mio. kr. 

 
 
I yderpunkterne mellem et 5-årigt 2 %-lån og et 30-årigt 11 % er forskellen over 1,85 mio. kr. i likvidi-
tetsbelastning efter skat for et lån på 1 mio. kr. Selvom dette næppe er et udtryk for et realistisk valg 
mellem en bæredygtig og ikke bæredygtig investering, så viser det (og tabellen i øvrigt), hvor stor den 
nominelle likviditetsbelastning er ved forskellige løbetider og renteniveauer.   
 
I det konkrete tilfælde er den årlige likviditetsbelastning naturligt større, når tilbagebetalingstiden er 5 
år i forhold til 30 år. På grund af renterentes effekten af en (meget) højere rente og en annuitetsstruk-
tur medfører det dog, at likviditetsforskellen måske er mindre end man umiddelbart skulle tro.  
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Tabel 2 viser den årlige likviditetsbelastning ved forskellige løbetider og renteniveauer.  
 

Tabel 2: Likviditet pr. år efter skat ved forskellige løbetider og renteniveauer på et annuitetslån på 1 
mio. kr. 

 
 
I dette tilfælde er ydelsesforskellen 112.431 kr. pr. år, men efter 5 år er lånet med den korte løbetid 
tilbagebetalt, hvorefter der resterer 25 år mere med 97.053 kr. i ydelse pr. år efter skat på lånet med 
30-årig løbetid. Det medfører en samlet likviditetsforskel på over 1,85 mio. kr. efter skat, hvis det 30-
årige lån fastholdes til udløb. Øget fokus på den årlige (kvartalsmæssige eller månedlige) ydelse vil 
ofte være misvisende, hvis der er stor forskel på lånenes løbetid. 
 
Ovenstående eksempel er for at illustrere, hvor stor forskellene er i yderpunkterne, og selvom tabellen 
også indeholder likviditetsberegninger for kombinationerne derimellem, så vil det ud fra en praktisk 
synsvinkel være relevant at tage udgangspunkt i et 10-årigt lån til 5 %. 
 
Tabel 3 viser den samlede likviditetsforskel efter skat ved forskellige løbetider og renteniveauer i for-
hold til et 10-årigt 5 %-annuitetslån på 1 mio. kr. markeret med gult. 
 

Tabel 3: Samlet likviditetsforskel efter skat i forhold til et 5 % 10-årigt-annuitetslån på 1 mio. kr. 

 
 
Ikke overraskende falder den samlede likviditetsbelastning ved lavere løbetider og renteniveauer. 
Fastsættes renten på lånet 2 %-point lavere fra 5 % til 3 % vil det være muligt at hæve løbetiden med 
5 år og stadigvæk have en bedre samlet likviditet efter skat. Hvis lånerenten derimod fastsættes til 7 
% i stedet for 5 %, så medfører det en ekstra likviditetsbelastning efter skat på ca. 100.000 kr. ved 
samme løbetid. Altså en stigning på 10 % i forhold til lånebeløbet. Hæves løbetiden med 5 og 10 år, 
stiger den nominelle likviditet med ca. 274.000 kr. og 462.000 kr. i forhold til et 10-årig 5 %-lån. Den 
samlede forskel øges med stigende rente og løbetid.  
 
Ofte ses ikke så meget på den samlede likviditetsbelastning, men mere den årlige (kvartalsmæssige 
eller månedlige) likviditetsbelastning.  
 
Tabel 4 viser likviditetsforskellen pr. år. 
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Tabel 4: Likviditetsforskel pr. år efter skat i forhold til et 5 % 10-årigt-annuitetslån på 1 mio. kr. 

 
 
Generelt stiger ydelsen pr. år med faldende løbetid og stigende rente. Tilsvarende falder ydelsen pr. 
år ved stigende løbetid og faldende rente. Ligesom i eksemplet i tabel 2 vil øget fokus på den årlige 
(kvartalsmæssige eller månedlige) ydelse ofte være misvisende til vurdering af lånevilkårene, hvis der 
er stor forskel på lånenes løbetid. Her kan relative små nominelle beløbsforskelle på 20.000 kr. blive til 
store beløb. 
 
Sammenlignes den nominelle likviditetsforskel på lån med store løbetidsmæssige forskelle anbefales 
at korrigere for tidsværdien af penge ved at beregne nutidsværdien af likviditetsbelastningen.  
 
Er nutidsværdien mindre end lånebeløbet, kan det som udgangspunkt betale sig at optage lånet. Dette 
gælder dog kun under specifikke forudsætninger herunder fast og uændret risiko og rente i projektet. I 
praksis bør diskonteringsrenten ændre sig med løbetiden og risikoen i projektet, men for eksemplets 
skyld forudsættes en fast diskonteringsrente på 6 %, som udtryk for forventet alternativt afkastkrav til 
en investering med samme risiko.  
 
Tabel 5 viser den samlede likviditet ved en fast diskonteringsrente på 6 %.  
 

Tabel 5: Nutidsværdi af samlet likviditetsbelastning efter skat for et annuitetslån på 1 mio. kr. ved en 
fast diskonteringsrente på 6 % for forskellige løbetider og renteniveauer  

 
 
Beregningerne viser ikke overraskende at så længe diskonteringsrenten er under lånerenten, så falder 
nutidsværdien på lånet med løbetid og rente. Det omvendte gør sig gældende, hvis diskonteringsren-
ten er over lånerenten. I det tilfælde vil nutidsværdien falde med øget løbetid på lånet. I sådanne til-
fælde vil det være fordelagtigt at optage så lange lån som muligt, hvis forholdet forventes i hele lånets 
løbetid.  
 
Derfor gælder det om at finde en realistisk balancegang mellem løbetid og så lav en rente som muligt. 
Mht. valg af løbetid, skal indtjeningen kunne følge med. Det er ikke optimalt, hvis indtjeningen ikke er 
høj nok til at betale ydelsen, så en del af finansieringsomkostningerne overvæltes på driftskreditten til 
højere renter.  
 

4. Afsluttende kommentarer 
En del landmænd og konsulenter giver udtryk for, at virksomheden eller investeringerne skal være 
grønne for at opnå en renterabat. Det giver god mening, da det på nuværende tidspunkt er muligt at 
opnå op til 0,5 % i renterabat på grønne lån eller en rabat på rentemarginalen på alle lån hos EIFO, 
hvis investeringen medfører et højere pointantal i Arlas Klimatjek.  
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Det er forfatters overbevisning, at der i fremtiden ikke kan forventes rabat på bæredygtige investerin-
ger, da dette bliver den nye standard. I stedet vil ikke bæredygtige investeringer og landbrugsbedrifter 
som ikke er bæredygtige rates dårligere. Det medfører alt andet lige højere rentemarginaler, korte lø-
betider og reduceret adgang til afdragsfrihed. I værste fald kan manglende bæredygtig omstilling i 
fremtiden betyde opsigelse af lån og engagement.  
 
Disse scenarier er endnu ikke aktuelle, hvorfor der er tid til at forberede sig bedst muligt på kravene til 
bæredygtige investeringer. Samtidigt er det også en god idé (som altid) at få klarhed over, hvor meget 
ændrede lånevilkår betyder for virksomheden. Det kan blandt andet gøres ved følsomhedsberegnin-
ger, som præsenteret i notatet. 
 
 

 

SEGES Innovation 
Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N 
 
T: +45 8740 5000 - F: +45 8740 5010 - E: info@seges.dk 
 
Ansvar: Informationerne på denne side er af generel karakter og søger ikke at løse individuelle eller konkrete råd-
givningsbehov. SEGES er således i intet tilfælde ansvarlig for tab, direkte såvel som indirekte, som brugere måtte 
lide ved at anvende notatets informationer. 
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